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Abstrakt

Králík je významné laboratorní zvíře, které se vyuţívá v celé řadě

experimentů. Do těchto experimentů se zařazují jedinci různého stáří a různé

intenzitě metabolické aktivity, která se odráţí v hematologických a biochemických

parametrech. V dostupných literárních zdrojích se vyskytují zřídka informace

o hodnotách a změnách hematologických a biochemických parametrů u králíků

v časném postnatálním období ţivota. Předkládaná bakalářská práce se zabývá

změnami vybraných hematologických a biochemických parametrů v průběhu 39 dní

postnatálního ţivota králíků. Získaná data ukazují, ţe v období od narození do 39.

dne věku dochází k vzestupu průměrných hodnot počtu erytrocytů (z 2,81 ± 0,28 na

4,86 ± 0,52 T/l), hematokritové hodnoty (z 0,285 ± 0,025 na 0,34 ± 0,02 l/l) a obsahu

hemoglobinu (z 99,3 ± 2,0 na 111,6 ± 9,9 g/l). Naproti tomu počet leukocytů

v průběhu věku klesl z 9,25 ± 3,0 na 5,04 ± 0,66 G/l tak jako procentuální zastoupení

neutrofilních granulocytů. Nejvyšší obsah plazmatických bílkovin (78,2 ± 4,27 g/l)

byl zaznamenán 5. den a mezi plazmatickými bílkovinami a močovinou byla

vypočítána negativní závislost (-0,25). U králíčat byla pozorována fyziologická

hypercholesterolémie. V průběhu vývoje byl zaznamenán podobný průběh obsahu Ca

a Mg v krevní plazmě. Alkalická fosfatáza a gama glutamyl transferáza vykazovaly

v průběhu vývoje vysokou aktivitu.

Klíčová slova: králík, novozélandský bílý, hematologické parametry, biochemické

parametry, postnatální vývoj

Abstract

Rabbit is an important laboratory animal used in a big variety of experiments.

In these experiments are used rabbits of different age and metabolic activity,

which reflects into the haematological and biochemical parameters. There is a lack of

information about the haematological and biochemical parameters and their changes

in the early postnatal stage of life in the available literary sources. This bachelor

thesis focuses on the changes of selected haematological and biochemical parameters

during 39 days of the rabbits postnatal stage of life. Acquired data show that since

the birth until the 39th day of the rabbits life there had been an increase of the

average values of erotrocyns (from 2,81 ± 0,28 to 4,86 ± 0,52 T/l), hematocrit values

(from 0,285 ± 0,025 tu 0,34 ± 0,02 l/l) and the volume of hemoglobin (from 99,3 ±

2,0 to 111,6 ± 9,9 g/l) On the other hand, the number of leukocytes had dropped with

the age from (from 9,25 ± 3,0 to 5,04 ± 0,66 G/l), as well as the percentages of

neutrophilic granulocytes.

The highest amount of plasma proteins (78,2 ± 4,27 g/l) was recorded on the

fifth day, and a negative dependence was calculated among the plasma proteins and

urea(- 0,25). Also the physiological hypercholesterolemia occured. Throughout the

evolution od the rabbits were recorded very similar amounts of Ca and Mg in the

blood plasma. Alkaline phosphatase and gamma glutamyl transferase had shown

hight activity in the curse of the evolution.

Keywords: rabbit, New Zealand White, heamatological parameters, biochemical

parameters, postnatal development
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1. ÚVOD A CÍL

Králík (Oryctolagus cuniculus) je v České republice třetím nejčastěji

vyuţívaným savcem ve veterinárním a humánním výzkumu. Významnou předností

tohoto druhu je oproti laboratorním hlodavcům snadnější manipulace a také získání

většího objemu biologického materiálů. Do experimentů se zařizují králíci různého

věku a tedy i o rozdílné intenzitě metabolizmu, která se odráţí v hematologický

a biochemických parametrech. V dostupných literárních zdrojích jsou zpravidla

uváděny referenční hodnoty hematologických a biochemických parametrů pro

dospělé jedince, pomocí kterých nelze jednoznačně interpretovat normální

fyziologický stav mladých králíků, obzvláště v časném postnatálním období.

Cílem bakalářské práce bylo rozšířit poznatky o změnách vybraných

hematologických a biochemických parametrů od narození do 39. dne věku.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Králík

Králík divoký (Oryctolagus cuniculus) byl v minulosti chován především pro

maso a koţešinu, dnes je rozšířena jeho domestikovaná forma - králík domácí

(Oryctolagus cuniculus, f. domestica) nejen pro tyto účely, ale také pro laboratorní.

Laboratorní králík je po potkanech a myších třetím nejčastěji vyuţívaným

savcem ve veterinárním a humánním výzkumu. Tento druh se jako modelové zvíře

vyuţívá například při studiu patogeneze tuberkulózy (mycobatecerium tuberculosis),

chlamydiové infekce (chlamydia pneumoniaes), rotavirové infekce, infekce viru

hepatitidy E, ateroskleróze a onemocnění očí (JEKLOVÁ et al., 2007; HAINES et

al., 2016). Mezi jeho další významné uplatnění patří produkce primární

a sekundárních protilátek (JEKLOVÁ et al., 2007).

Ze široké škály plemen králíků se pro laboratorní účely vyuţívá zejména

plemeno novozélandský bílý. Mezi další pouţívaná plemena v České republice pak

patří činčila velká, český albín a vídeňský bílý modrooký (JEBAVÝ et al., 2011).

Králíka od laboratorních hlodavců odlišuje několik anatomických

a fyziologických vlastností. Pro králíky jsou charakteristické druhé řezáčky

v řezákové kosti, které se vyskytují aborálně za řezáky (KNOTEK et MÍŠEK, 1999).

Další odlišností je mohutné slepé střevo, které je zakončeno 10 – 12 cm dlouhým

apendixem, ve kterém probíhá maturace B lymfocytů (MAGE et al., 2006;

JEKLOVÁ et al., 2007) a v neposlední řadě cékotrofie.

Králíci jsou obligátní nosodýchači, jejich plíce se skládají ze tří laloků na levé

a čtyř laloků na pravé plíci. V plicích králíka se nevyskytují respiratorní průdušinky

(BENSON et al., 1999).

Pro králíky dalším charakteristickým znakem je dvojitá děloha se dvěma

krčky (uterus duplex), vulva tvořená velkými a malými stydkými pysky a výrazný

klitoris. U králice ovulace probíhá 10h po koitu (provokovaná ovulace) a březost trvá

31 – 32 dní. Placentu má diskoidální hemoendotelovou. Králice rodí 3 – 5x za rok

a to zejména v noci nebo časně ráno. Vrh se sestává z 6 – 8 slepých, holých králíčat
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váţících 30 – 70 g. (KNOTEK et MÍŠEK, 1999; WEISBROTH et al., 1999).

Mláďata jsou atriciální. Králík se doţívá 4 – 10 let a pohlavní dospělost nastává mezi

16. – 24. týdnem (KNOTEK et MÍŠEK, 1999).

2.2 Krev

Krev je nenahraditelná tělní tekutina, která koluje v uzavřené cévní soustavě.

Krev se skládá z krevní plazmy a krevních buněk. Její hlavní funkcí je transport

kyslíku, oxidu uhličitého, ţivin a hormonů. Další funkcí krve je udrţení acidobazické

rovnováhy, trvalého osmotického tlaku, vzájemného poměru iontů a stálého obsahu

vody v organizmu. Krev se také významně podílí na termoregulaci

a obranyschopnosti organizmu (SOVA et al., 1978; REECE, 1998; DOUBEK et al.,

2003; VÁCHA et al., 2004, STEPHENSON, 2007).

2.2.1 Fyzikální vlastnosti krve

Objem krve

Objem krve je stálý, u králíka činí 4,5 – 8,1 % z celkové tělesné hmotnosti

(cca 55 – 65 ml/kg ţivé hmotnosti). Avšak objem krve (ale nejen ten) ovlivňuje

mnoho faktorů jako je pohlaví, věk (větší objem krve byl zaznamenán u mladších

jedinců), zdraví a výţivný stav (tučné zvíře má menší objem krve). V krevním řečišti

se nachází pouze 50 %, zbývající krev se nachází zejména v játrech, slezině a kůţi.

K selhání krevního oběhu dochází při poklesu na 50 – 60 % objemu. Při pomalých

ztrátách krve dochází k mobilizaci rezerv červených krvinek a do oběhu přechází

tkáňový mok (BIVIN et al., 1974; SOVA et al., 1978; JELÍNEK et al., 2003;

MURRAY, 2004).

Hustota krve

Tato hodnota se pohybuje v rozmezí od 1,042 do 1,053 kg/m
3
.

Barva krve

Zbarvení krve se mění v závislosti nasycení kyslíkem od jasně červené


[…]


2018).

Aktivita gama - glutamyltransferázy (GMT) se téměř v celém průběhu

sledovaného období nacházela nad horní hranicí referenčních hodnot (0,12 µkat/l)

uváděných ÖZKAN et al. (2012). Nejvyšší hladina (0,76 ± 0,09 μkat/l) byla

zaznamenána 39. den a naopak nejniţší (0,08 ± 0,02 μkat/l) 27. den, tato hladina se

však stále nacházela v referenčním rozmezí hodnot. Pozorovaná vysoká aktivita

GMT dle FIERABRACCI et al. (2012) souvisí s postnatálním vývojem jater.

Graf 9: Dynamika alkalické fosfatázy (ALP) a gama – glutamyltransferázy (GMT)

v krevní plazmě

4.3.6 Minerální látky

Průměrné koncentrace a dynamika makroprvků (Ca, P a Mg) jsou uvedeny

v tabulce 7 a grafu 16. Z grafu 7 je patrné, ţe nejvýraznější vzestup hodnot byl

pozorován u Mg. Dynamika hodnot Ca a Mg byla obdobná. Vzestup obou prvků

od 14. dne a pokles (v případě Ca) mírný pokles od 32. dne. Blízká dynamika

obou prvků je vyjádřena i pozitivním korelačním koeficientem (vypočítaný

z průměrných hodnot) r = 0,66. Obsah fosforu vykazoval značné výkyvy,

zejména do prvních 14 dní věku. Dynamika v následujícím období byla podobná,
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jako u Ca a Mg. Obsah makroprvků v krevní plazmě lze dát do souvislosti

s uplatněním těchto prvků při růstu nebo jejich účasti v enzymatických systémech

(zejména P a Mg) (SOVA, 1990). Mezi ALP a P byla vypočítaná pozitivní

závislost (r = 0,45). Mezi ALP a Ca případně Mg byly korelační koeficienty

kladné, ale nízké (do r = 0,20).

Graf 10: Dynamika makroprvků v krevní plazmě
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo přinést poznatky o změnách vybraných krevních

parametrů v průběhu 39 dní postnatálního vývoje králíků. Z výsledků vyplývají

následující závěry:

1. Parametry červených krvinek (počet erytrocytů, hematokritová hodnota a obsah

hemoglobinu). Počty erytrocytů byly ve srovnání s literárními údaji po celou dobu

sledování nízké, zejména v prvních 14 dnech věku (2,77 – 2,81 T/l). Hematokritová

hodnota byla při narození 0,285 ± 0,025 l/l, nejvyšší naměřená hodnota (0,376 ± 0,10

l/l) byla 32. den. Nejniţší hodnota hemoglobinu (91,5 ± 6,69 g/l) byla zaznamenána

ve 2. týdnu (14. den věku) a nejvyšší (149,2 ± 10,75 g/l) pak v 5. týdnu (32. den

věku).

2. Věková dynamika byla zřetelná i v počtu leukocytů a v procentickém zastoupení

neutrofilních granulocytů, jejichţ průměrné hodnoty od narození postupně klesaly.

Dynamika lymfocytů vykazovala s věkem naopak mírný vzestup.

3. V průběhu 39 dní vývoje se hodnoty CB v krevní plazmě králíků pohybovaly v

rozmezí 43,8 ± 4,05 aţ 78,2 ± 4,27 g/l. Nejvyšší obsah plazmatických bílkovin (78,2

± 4,27 g/l) byl zaznamenán 5. den po narození pravděpodobně v souvislosti se

zvýšeným mnoţstvím imunoglobulinů, a dále 19. den (57,3 ± 12,05 g/l) v

důsledku intenzivního růstu králíčat. Negativní závislost mezi bílkovinami

a močovinou (-0,25) svědčící o plném vyuţití N pro proteosyntézu.

4. Nejvyšší obsah plazmatické močoviny byl zaznamenán v den narození (11,44 ± 3,50

mmol/l), od 14. dne se sníţil na 2,09 ± 1,17 mmol/l a do konce pozorování průměrný

obsah močoviny nepřevýšil 5,0 mmol/l.

5. Vyšší obsah cholesterolu a jeho dynamika souvisela s jeho příjmem mateřským

mlékem. Dynamika triglyceridů (vzestup od 19. dne věku) odráţel jiţ vlastní

syntetickou aktivitu jater.

6. Vývoj obsahu Ca a Mg byl obdobný. Vzestup od 14. dne a pokles v posledním týdnu

sledování. Blízká dynamika obou prvků je vyjádřena i korelačním koeficientem

r = 0,66. Obsah fosforu vykazoval značné výkyvy. Obsah prvků v krevní plazmě lze

dát do souvislosti s růstem.

41

7. Zvýšená aktivita ALP odráţí u rostoucích králíčat zvýšenou metabolickou činnost

kostní tkáně. Odpovídá tomu i závislost mezi ALP a obsahem fosforu (r = 0,45).

ALP se v průběhu 39 dní postnatálního období pohybovala v rozmezí

2,95 ± 0,36 – 12,47 ± 1,78 μkat/l. Aktivita GMT se v průběhu sledovaného období

nacházela (mimo 5. dne) nad horní hranicí referenčního rozmezí 0,12 μkat/l. Vysoká

aktivita GMT souvisela s postnatálním vývojem jater. Nejvyšší hladina GMT

(0,76±0,09 μkat/l) byla zaznamenána 39. den a naopak nejniţší (0,08 ± 0,02 μkat/l)

27. den.
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6. SEZNAM ZKRATEK

ALP Alkalická fosfatáza

CB Celková bílkovina

CNS Centrální nervová soustava

GMT Gama – glutamyltransferáza

HGB Hemoglobin

HKT Hematokrit

RBC Erytrocyty

WBC Leukocyty

LY Lymfocyty

NEU Neutrofilní granulocyty
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