Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Postnatální změny vybraných krevních parametrů králíka
Student: Laštovková Kristýna
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Roman Konečný
Oponent: Ing. Zdeněk Peksa, Ph.D.
Pracoviště oponenta: STATEK Sobětice, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená práce formálně i fakticky odpovídá zadání. Autorka v literární rešerši vhodně shrnuje soudobé i starší poznatky, rozsah i formální členění odpovídá nárokům na tento typ prací. Část „Materiál a metodika“ je přehledně a vhodně řešena. Výsledky jsou presentovány ve formě tabulek a grafů, musím však podotknout, že bez uvedení statistických rozdílností, které stěžují orientaci v textu. Diskuze je přiměřená opírající se o rozsáhlý literární aparát. Závěr práce je strukturován do bodů, což považuji za vhodné, za nevhodné považuji rozsah, ve kterém se čtenář snadno ztratí.

Celkově práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: 1. Jak byl pokus koncipován prakticky.

2. Jak by autorka vysvětlila náhlý vzestup hematokritu 19. den po porodu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

Podpis oponenta

18. května 2018